1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4
ATA DA 1351ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO REALIZADA 5

EM 03/05/2017 6

 7

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas e 8

trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de Ensino 9

de Graduação, sob a presidência da prof.ª Cláudia da Conceição Garcia (DEG), com a 10

presença dos seguintes membros: prof.ª Alicia Silvestre (Suplente - IL); prof. Diego 11

Madureira (DAIA), prof.ª Fernanda Cipriano Rocha (Suplente - FAV), prof. Felipe 12

Augusto dos S. Mendes (Suplente-FCE),  prof.ª Fernanda de Souza Monteiro (FCI), 13

prof. Gerson Henrique Pfitscher (DEG/DTG), prof. Ildeu Soares Martins (Suplente - FT), 14

Sr. Júlio César Goulart Garay (SAA), prof. Luiz Carlos Spiller Pena (CET), profª. Silvia 15

Ribeiro de Souza (FS), prof. Leonardo Aguayo (FGA), prof. Maria Regina Fernandes de 16

Oliveira (FM), prof.ª Vanessa Carvalho de Andrade (IF) e profª. Tati de Almeida (IG); 17

Ausência justificada: prof.ª Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), prof.ª Inez Lopes (FD), 18

Sr. José Roberto Fonseca Vieira (PPNE), profª. Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo 19

(FEF), profª. Liliane Campos Machado (FE), prof.ª Poliana Dutra Maia (FUP), prof. 20

Roberto Goulart Menezes (IREL) e profª. Symone Rodrigues Jardim (DGIN). 21

Ausências: profª. Graziela Dias Teixeira (IPOL), profª Maria das Graças Machado de 22

Souza (IB), prof. Ricardo Trevisan (FAU) e profª. Waleska Valença Manyari (IH); 23

Convidados: prof. Rafael Oliveira Rocha (IQ),  1) INFORMES: O prof. Diego informou 24

sobre a publicação dos Editais auxílio viagem para eventos nacionais e internacionais; 25

E a prof.ª Cláudia informou sobre a publicação do resultado do PAS; 2) ATA DAS 26

REUNIÕES 1349ª e 1350ª DA CEG: realizadas nos dias 04/04/2017 e 27

18/04/2017, respectivamente. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, as atas das 28

Reuniões de números 1349 e 1350 da CEG; 3) SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO 29

POR TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 3.1- RÔMULO VALENTIM DA 30

SILVA. Curso de Comunicação Social. Solicita admissão por transferência 31

obrigatória. É servidor público federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade 32

de serviço para Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UFRJ). 33

2

RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 34

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de admissão por transferência obrigatória 35

de RÔMULO VALENTIM DA SILVA; 3.2- YGOR BERNARDES SILVA. Curso de 36

 Design. Solicita admissão por transferência obrigatória. É  servidor público federal 37

(Ministério da Cultura) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição 38

primária e de procedência particular (UNICEUB e FUMEC). RELATOR: Júlio César 39

Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e 40

INDEFERIR a solicitação de admissão por transferência obrigatória de YGOR 41

BERNARDES SILVA; 3.3- CLAYTON FERREIRA FRANÇA VARGAS. Curso de 42

Licenciatura em Letras. Solicita admissão por transferência obrigatória. É servidor 43

público federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço para 44

Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UFF). RELATOR: Júlio César 45

Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e 46

DEFERIR a solicitação de admissão por transferência obrigatória de 47

CLAYTON FERREIRA FRANÇA VARGAS; 3.4- LUCAS DE SIQUEIRA CAVALCANTI 48

DE SANTA. Curso de Engenharia de Telecomunicações. Solicita admissão por 49

transferência obrigatória. É dependente (filho) de servidor público federal (Ministério da 50

Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de 51

procedência pública (UFC). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 52

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de admissão 53

por transferência obrigatória de LUCAS DE SIQUEIRA CAVALCANTI DE SANTA; 4) 54

SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA: 4.1 - ANGELICA MARIA 55

ZAPATA MONTOYA. Curso Geologia. Solicita revalidação de diploma obtido na 56

Universidad Nacional de Colombia – Colômbia. RELATORA: Carla Sabrina Xavier 57

Antloga. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR 58

a solicitação de revalidação de diploma de ANGELICA MARIA ZAPATA MONTOYA; 59

4.2 - STEFANO MIRANDA GIOVANOLLI. Curso Economia. Solicita revalidação de 60

diploma obtido na Florida Gulf Coast University - EUA. RELATORA: Maria Regina 61

Fernandes de Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da 62

relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de STEFANO MIRANDA 63

GIOVANOLLI, condicionada à complementação de estudos complementares; 4.3 - 64

DÉBORA GARCIA DE OLIVEIRA SILVA. Curso de Ciências Biológicas. Solicita 65

revalidação de diploma obtido na University of Guelph” – Canadá. RELATORA: Tati de 66

Almeida. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e 67

3

DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de STEFANO MIRANDA 68

GIOVANOLLI, condicionada à complementação de estudos complementares; 4.4 - 69

EKATERINA MALYKHINA. Curso Psicologia. Solicita revalidação de diploma obtido 70

na Universidade de Psicologia e Pedagogia da Cidade de Moscou – Rússia. 71

RELATORA: Fernanda Cipriano Rocha. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 72

parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de 73

EKATERINA MALYKHINA; 4.5 - ORLANDO GARCIA ANTUNEZ. Curso Medicina 74

Veterinária. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad San Paulo - 75

Venezuela. RELATORA: Maria Regina Fernandes de Oliveira. DELIBERAÇÃO: 76

Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de 77

revalidação de diploma de ORLANDO GARCIA ANTUNEZ;  5) HOMOLOGAÇÃO 78

DE AUXÍLIO FINANCEIRO: Retirado de pauta; 6) PROCESSOS 79

DIVERSOS: 6.1- GABRIELA DA CUNHA MACIEL. Curso Engenharia de Redes 80

de Comunicação. Solicita revalidação de diploma obtido na University of Manchester – 81

Inglaterra. RELATOR: Everaldo Anastacio Pereira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com dez 82

votos favoráveis e um voto contrário, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação 83

de revalidação de diploma de GABRIELA DA CUNHA MACIEL; 6.2 - KARLA VIVIANA 84

VALENCIA BALLESTEROS. Curso de Odontologia. Solicita revalidação de diploma 85

obtido na Universidad Mayor de San Simón / Bolívia. RELATOR: Everaldo Anastacio 86

Pereira. DELIBERAÇÃO: Encaminhar para unidade acadêmica para verifiquar a 87

possibilidade da elaboração de um plano de estudos de 1 (um) semestre com as 88

disciplinas mais necessárias, tendo em vista a carga horária de 6.308 horas/aula 89

cursada pela requerente na Universidad Mayor de San Simón (UMSS) Bolívia. 6.3 - 90

FELIPE TEIXEIRA ZAFFARI. 12/0030314. Curso Geografia. Solicitação de dupla 91

diplomação. Recurso. RELATOR: Liliane Campos Machado. DELIBERAÇÃO: 92

Aprovar, com uma abstenção, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de 93

dupla diplomação de FELIPE TEIXEIRA ZAFFARI; 6.4 - RICARDO PABLO DIEGO 94

ROSSO. Curso Agronomia. Solicita revalidação de diploma obtido na  Universidade 95

de Buenos Aires/Argentina. RELATOR: Silvia Ribeiro de Souza. DELIBERAÇÃO: 96

Aprovar, com duas abstenções, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de 97

revalidação de diploma de RICARDO PABLO DIEGO ROSSO; 6.5 - LAÍS BRITO 98

MORAES DA SILVA. Curso de Psicologia. Solicita admissão por transferência 99

obrigatória. Dependente (filha) de militar transferido de Buenos Aires para Brasília. 100

4

Instituição de origem e procedência exterior. RELATOR: Fernanda Cipriano Rocha. 101

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIR a 102

solicitação de transferência obrigatória de LAÍS BRITO MORAES DA SILVA; 6.6 - 103

GIULIANO CORDEIRO MARCIAL. Curso de Administração - noturno. Solicita 104

admissão por transferência obrigatória. Recurso. RELATORA: Maria Regina 105

Fernandes de Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da 106

relatora e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de GIULIANO 107

CORDEIRO MARCIAL. 6.7 - THAIS FONSECA CRUZ. 16/0145872. Curso de 108

Ciências Políticas. Solicita trancamento geral de matrícula justificado para 109

acompanhar a mãe em pós-doutorado. RELATOR: José Roberto Fonseca Vieira. 110

DELIBERAÇÃO: Encaminhar para a unidade acadêmica analisar a pertinência do 111

curso realizado pela requerente no exterior; 6.8 - FERNANDO PAIVA SCARDUA. 112

15/015984. Curso de Gestão de Agronegócios. Solicita retirada de disciplina do 113

histórico escolar. RELATOR: José Roberto Fonseca Vieira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, 114

por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de retirada de disciplina 115

do histórico escolar; 6.9 - INGRID SILVA TAVARES MARIZ. 11/0031270. Curso de 116

Artes Cênicas. Solicita prorrogação de prazo para conclusão do curso. RELATOR: 117

Luiz Carlos Spiller Pena. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do 118

relator e DEFERIR a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso para 119

2 (dois) semestres; 6.10 - ÍTALO BATISTA QUEIROZ. 10/0105815. Curso de Ciência 120

da Computação. Solicita reintegração. RELATOR: Luiz Carlos Spiller Pena. 121

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 122

solicitação de reintegração de ÍTALO BATISTA QUEIROZ e prorrogar o prazo para 123

conclusão do curso para 1 (um) semestre; 6.11 - RAFAEL RIBEIRO GOMES. Curso 124

de Licenciatura em Gestão. Solicita admissão por transferência obrigatória para o 125

Curso de Administração. Dependente (filho) de servidor público federal (Polícia 126

Federal) transferido de Portugal para Brasília. Instituição de origem e procedência 127

exterior. RELATORA: Silvia Ribeiro de Souza. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 128

unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de transferência 129

obrigatória de RAFAEL RIBEIRO GOMES; 6.12 - MAYARA ARAÚJO DOS REIS. 130

16/0071879. Curso Engenharia Florestal. Solicitação de matrícula fora de campus. 131

RELATOR: Gerson Henrique Pfitscher. DELIBERAÇÃO: Constituir comissão para 132

realizar  analise sobre o limite máximo de créditos fora de curso e dos campi e propor 133

atualização das normas atuais. 6.13 - CLARA DE FRANKE FERREIRA. 15/0058284. 134

5

Curso pedagogia. Solicitação de Aproveitamento de estudos. RELATORA: Silvia 135

Ribeiro de Souza. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e 136

INDEFERIR a solicitação de aproveitamento de estudos de CLARA DE FRANKE 137

FERREIRA; 6.13 - FERNANDO BARROS SÁ. 11/0066847. Curso Administração. 138

Solicita reintegração. RELATORA:  Tati de Almeida. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 139

unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de reintegração de 140

FERNANDO BARROS SÁ. A CEG recomenda que o estudante seja acompanhado 141

pelo Serviço de Orientação ao Universitário (SOU) e pelo professor da disciplina 142

Elaboração de Trabalho de Curso (código 202126). Em razão do encerramento da 143

pauta, a Presidente finalizou a reunião da qual eu, Lívia Silva de Jesus, Assistente da 144

CEG, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo 145

Presidente da mesa. 146

 147

APROVADA NA 1352ª REUNIÃO DA CEG DE  16/05/2017.     148

 149

 150

 Profª. Cláudia da Conceição Garcia                               Lívia Silva de Jesus 151

              Presidente da CEG                                               Assistente da CEG 152